
令和 5年度実施 学校評価 保護者自由記述 御意見（原文まま） 

 

１３の御意見を頂戴しております 

御意見誠にありがとうございます。保護者の皆様の御意見を全職員・全保護

者・全生徒と共有いたします。 

御意見を参考にし、今後もより良い学校づくりを行って参ります。 

 

１．行事等に参加しやすい様に 1、2 ヶ月前の連絡、日々安心して過ごせる様、余暇時間の過

ごし方に応じて、場所の棲み分け等を配慮頂けると幸いです。日々、子ども達に寄り添うご

指導に感謝致します。 

 

２．貴校は、就職に力を入れられていて保護者としては、心強く、また多方面での生徒達の活

躍の場を提供されていてとても良いと思っております。 

その一方、部活面でもう少しサポート出来ると良いなと思いました。例えば、練習時間

（日数）を増やす、ユニフォーム代の確保、練習内容の検討等。 

また、学校からの便りに、都合に合わせての帰省を認めないと記載されていました。それ

を外部での習い事を継続可能な生徒には、帰省をある程度認めると書かれる、また口頭で

お知らせする案はいかがでしょうか。 

以前、大会日に部活生が、試合前にどうせ練習も少ないから、負けると下をうつ向いて

いました。でも、そんな中で自分の出来る範囲で自主練されている生徒さんもいて、それも

凄いとおもいますが、私はやるせない気持ちでした。 

子供達は、将来のため、就業体験や資格、大会出場も大切だと思いますが、部活や今し

かできない習い事も自信をつける、ストレス発散、生活に彩りをつける等、大切な事ではな

いかと思いました。それが、相乗効果で将来への糧となり、勤労意欲、将来への自立を促

すことになるのではと私は思いました。 

先生方も保護者の見えない部分でのご苦労や色々な企業の方々にお会いになったりと、

お忙しいとは存じておりますが、私の意見を書かせて頂きました。ありがとうございました。 

 

３．運動が苦手なためスマートウォッチを利用させたい。ちなみにこれはアップルウォッチとち

がいアプリは使えないものです 

髪の毛のゴムなど多少かわいいのも使わせて欲しいです。ただここで TPO を教えて欲

しい・ジャージ上冬は不可も同じく使わせてあげて欲しいですこれも TPOを教えるため行

動と共にやって身につけさせて欲しい 

学校と寄宿舎の先生の日程が双方わかっていた方が良いのではないでしょうか？ 

色々かきましたが先生方、寄宿舎の職員の皆様いつもありがとうございます。日々大変

だとはおもいますがよろしくお願いします 



沖高特祭でも大変お疲れ様でした 

大根、セロリ、かぶ、お花類、シフォンケーキや木工、窯業とてもよい商品でした。ご指導あ

りがとうございます 

ただ、セロリですが暑かったため、下に水が貯まって傷んでましたそこだけが残念した 

あとケーキ類が売り切れが早かったのでやはり個数制限があった方が良いかなぁと 

おもいました。 

年末年始お忙しいとおもいますがお身体に気をつけてよろしくお願いします(⁎ᴗ͈ˬᴗ͈⁎) 

 

４ 寄宿舎の老朽化が気になります。 

 

５ １年生の男女交際に際しもう少しアドバイス、相談、助言等を行って欲しい。（保護者も初

めてのことで戸惑う為） 

 

６．いつも丁寧な対応や配慮等ありがとうございます。 

 

７．時々、先生方の言葉遣い(『お前』『アンタ』など)の話を聞くので、生徒への見本になるよう

な言動を心がけてほしいと思います。 

 

８．保護者説明会等が金曜日にあって終わった後に子供と一緒に帰るのですが説明会等が

早く終わって帰る時間まで結構待つ事があるのでできれば時間の調整をしてもらえたらと

思います。 

 

９．学校、宿舎の先生方の愛情が伝わります。子どもの成長もとても感じられます。この学校

に入学できた事、将来の大きな糧になると思います。いつもありがとうございます。 

 

１０．沖高特祭へ行ったがとても並んでいたりしていて驚いた!一般の近隣の方達も来ること

は知っていたが、１０〜15 分前に保護者から先に入っても良いとか…一般と保護者の日

程を別にするとかでも良かったのかな?と感じた。会計も並んでいたりしたので、ゆっくり

観覧することが出来なかった。大変だと思いますが改善できるようなら改善して欲しいと

感じた。いつも子ども達への配慮など本当助かっています。有難うございます。 

 

１１．学校や寄宿舎での雰囲気も良く、先生方が一生懸命に対応しくれているので、感謝の気

持ちで一杯です。福祉コースでの資格取得が出来るような体制が出来る事を期待します。 

いつも子どもたちの為にありがとうございます。 

 



１２．親以上に、息子達に関わって頂いて、有り難いです。母親に話せない相談事を聞いてく

れたり、厳しく叱って頂いたり、感謝の気持ちでいっぱいです。 

 

１３．子ども達を見ていると学校生活が楽しいという事がよく分かるのですが、声が大きすぎ

てうるさく感じる事があるので、声の音量を調整するよう指導してほしいです。 

 

 

 

以上です 


